
1 

46862 

О силах и средствах муници-
пального звена Александров-
ского муниципального округа 
ТП РСЧС Пермского края 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  

21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08 ноября 2013 г. 

№ 1007 «О силах и средствах единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями 

Правительства Пермского края от 20 октября 2006 г. № 52-п «Об утверждении 

положения о территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края», от  

15 июня 2007 г. № 117-п «О силах и средствах территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Пермского края», Уставом муниципального образования 

Александровского муниципального округа,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что к силам и средствам постоянной готовности 

муниципального звена Александровского муниципального округа 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края (далее – 

ТП РСЧС Пермского края) относятся: 

1.1. силы и средства наблюдения и контроля в составе формирований 

учреждений, осуществляющих в пределах своей компетенции наблюдение и 

контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально 

23.07.2021 208 



2 

46862 

опасных объектах и прилегающих к ним территориях, анализ воздействия 

вредных факторов на здоровье населения, находящихся на территории 

Александровского муниципального округа; 

1.2. силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций в составе 

отрядов противопожарной службы, аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных и лесопожарных формирований, учреждений Александровского 

муниципального округа, организаций и общественных объединений, 

осуществляющих в пределах своей компетенции защиту населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Утвердить прилагаемый Перечень сил и средств постоянной 

готовности муниципального звена Александровского муниципального звена ТП 

РСЧС Пермского края, действующих в рамках функциональной и 

территориальных подсистем. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, входящим в состав сил 

постоянной готовности муниципального звена Александровского 

муниципального звена ТП РСЧС Пермского края, утвержденный настоящим 

Постановлением: 

3.1. уточнить перечни сил и средств постоянной готовности; 

3.2. обеспечить подготовку сил постоянной готовности и их оснащение; 

3.3. организовать автоматизированный учет сил и средств постоянной 

готовности, хранение и обновление сведений о них; 

3.4. представлять в отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа отчет о силах и средствах постоянной готовности в 

соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 18 мая  

2009 г. № 301-п «О порядке сбора и обмена информацией в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Пермском крае». 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 27 июля 2007 г. № 1255  

«О создании служб гражданской защиты». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа         О.Э. Лаврова 



3 

46862 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации Александровского 
муниципального округа 
от 23.07.2021 № 208 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сил и средств постоянной готовности муниципального звена Александровского муниципального округа 
ТП РСЧС Пермского края, действующих в рамках функциональной и территориальной подсистем.  

№ 
п/п 

Наименование организаций, 
создающих службы  

Место дислокации, 
телефон 

Количе
ство л/с 

на 
дежурс

тве 

Оснащение 

Функции 

1 2    3 

в рамках функциональной подсистемы 

1. Силы и средства наблюдения и контроля 

1.  Александровская участковая 
ветлечебница ГБУВК 
«Соликамская СББЖ»  

Ул.Мехоношина, д.4, 
г.Александровск,  
тел. 3-63-20 

1 Комплект для отбора 
проб патматериала, 
запас дезсредств на 
проведение 
дезинфекции на 
площадь 400 кв.м 

Организация и проведение 
противоэпизоотических мероприятий 
в неблагополучном пункте в случае 
возникновения заболевания 

2.  Филиал «Яйвинская  ГРЭС» ПАО 
«Юнипро» 

Ул.Тимирязева, д.5,  
р.п. Яйва,  
тел. 3-14-64, 7-05-56 

3 Легковой а/м 1 ед. 
Прибор 1 ед. 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
наблюдение и контроль за состоянием 
окружающей среды, обстановкой на 
объекте и прилегающей к ней 
территории 

2. Силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

3.  93 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
по Пермскому краю 

Ул.Братьев Давыдовых, 
д.2Б, г.Александровск, 
тел. 3-41-93 

10 А/м АЛ-30 1 ед., спец. 
а/м АЦ-40(5557) 2 ед., 
бензиновый генератор 
стационарный. 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
мониторинг, лабораторный контроль и 
прогнозирование чрезвычайных 



4 

46862 

ситуаций; предупреждение и тушение 
пожаров 

4.  ГКУ Пермского края «Кизеловское 
лесничество» 

Ул. Др. народов, 56, 
г.Кизел,  
тел. 8(34255)5-04-32 

24 Малый лесопатрульный 
комплекс – 2 ед., 
пожарная автоцистерна 
– 1 ед. (или колесный 
трактор с емкостью), 
трактор гусеничный с 
плугом – 2 ед., тягач и 
трал – 1 ед.,  мотопомпа 
– 3 ед., бензопила – 2 
ед., РЛО – 6 ед., лопат – 
10 ед., ведра – 10 ед. 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
мониторинг пожарной опасности в 
лесах, охрану лесов от пожаров и 
защиты их от вредителей и болезней 
леса 

5.  Александровская участковая 
ветлечебница ГБУВК 
«Соликамская СББЖ»  

Ул.Мехоношина, д.4, 
г.Александровск,  
тел. 3-63-20 

1 Комплект для отбора 
проб патматериала, 
запас дезсредств на 
проведение 
дезинфекции на 
площадь 400 кв.м 

Организация и проведение 
противоэпизоотических мероприятий 
в неблагополучном пункте в случае 
возникновения заболевания 

6.  Александровское управление 
газового хозяйства 
Березниковский филиал АО 
«Газпром газораспределение 
Пермь» 

Ул.Мехоношина, д.3а, 
г.Александровск,  
тел. 3-66-19, 3-62-73, 
104 

4 Спец. а/м аварийно-
спасательной службы 1 
ед., экскаватор 1 ед., а/м 
со сварочным 
оборудованием 1 ед., 
бензиновый сварочный 
генератор 
(передвижной) 1 ед. 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
эксплуатационные и аварийно-
восстановительные работы на сетях 
газоснабжения 

7.  ПО Березниковские электрические 
сети филиал «Пермэнерго» ОАО 
«МРСК Урала» 

Ул.Заводская, д.45а, 
р.п.Яйва,  
тел. 8(34274)2-18-32 
Ул.Ломоносова, д.71, 
г.Березники 

2 Легковой а/м  1 ед. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций на сетях 
электроснабжения, пожаров 

8.  Отделение МВД России по 
Александровскому 
муниципальному округу ГУ МВД 
России по Пермскому краю 

Ул.3Интернационала, 
д.6, г.Александровск, 
тел. 3-63-55, 3-63-30, 
102 

14 Легковой а/м  3 ед. Организация и проведение 
мероприятий по охране общественного 
порядка и безопасности дорожного 
движения 



5 

46862 

9.  ГБУЗ Пермского края «Станция 
скорой медицинской помощи» 
г.Березники 
(филиал станция скорой помощи в 
г.Александровск) 

Ул.Деменева, д.1а, 
г.Березники,  
тел. 8 (3424) 26-47-38 
Ул.Мехоношина, д.20 

8 Спец. а/м 2 ед. Организация и проведение 
мероприятий в рамках 
функциональной подсистемы  
Всероссийской службы медицины 
катастроф; 
резервов медицинских ресурсов 

10.  ГБУЗ Пермского края «Краевая 
больница имени академика 
Вагнера Е.А.» г.Березники 
(филиал больницы в 
г.Александровск) 

Ул.Ломоносова, д.102, 
г.Березники,  
Телефоны:  
руководитель 
8(3424)20-10-02 (доп. 
701; 702);  
дежурный врач 
8(3424)20-11-03. 
Ул.Ленина, д.38, 
г.Александровск, 
тел. 3-57-86 

40 Легковой а/м 3 ед. 
Медицинская укладка 
 

Организация и проведение 
медицинских, лечебно-
эвакуационных, санитарно-
гигиенических и противоэпидемиоло-
гических мероприятий, направленных 
на сохранение жизни и здоровья 
населения, а также своевременное 
оказание медицинской помощи 
пораженным и больным гражданам, 
создания резерва медицинских 
ресурсов 

11.  Восточный территориальный отдел 
в г.Чусовой 
Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия 
человека по Пермскому краю 

Ул. Сивкова, д.5, 
г.Чусовой, 618204, 
тел. 83425654758 
 
 

2 Легковой а/м 1 ед. Организация и проведение 
мероприятий по надзору за 
санитарно-эпидемиологической 
обстановкой 

12.  УТУ г.Александровск 
Березниковское РУС Пермский 
филиал ПАО междугородней и 
международной электрической 
связи «Ростелеком» 

Ул.Машиностроителей, 
д.3, г.Александровск, 
тел. 3-70-90, 3-56-56 

1 Легковой а/м 1 ед. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций по 
обеспечению электросвязи 

13.  Филиал «Яйвинская  ГРЭС» ПАО 
«Юнипро» 

Ул.Тимирязева, д.5,  
р.п. Яйва,  
тел. 3-14-64, 7-05-56 

8 Грузо-пассажирский 
а/м 1 ед. 
Материальные ресурсы 
созданы согласно 
табеля оснащения. 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций на ГТС, 
сетях теплоснабжения, пожаров, 
поисково-спасательные работы на 
объектах филиала. 

14.  ОАО «Александровский Ул.Войкова, д.3, 6 Грузовой а/т 2 ед., спец Организация и проведение 



6 

46862 

машиностроительный завод» г.Александровск, 
тел. 3-72-65 

а/м 1 ед., дизельный 
генератор 
(передвижной) - 1 ед., 
аварийный запас 
материальных ресурсов 

мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций на ГТС, 
пожаров, поисково-спасательные 
работы на объекте. 

15.  Территориальное управление 
Министерства социального 
развития Пермского края по 
Александровскому 
муниципальному округу и 
городскому округу «г. Кизел» 

Ул.Машиностроителей, 
д.1, г.Александровск, 
тел. 3-59-47 

2 Легковой а/м 1 ед. Организация и проведение 
мероприятий в рамках 
функциональной подсистемы, 
направленных на социальную защиту 
населения, пострадавшего от 
чрезвычайных ситуаций. 

в рамках территориальной подсистемы 

1. Силы и средства наблюдения и контроля 

1.  Сектор по экологии 
администрации Александровского 
муниципального округа 

Ул.Ленина, д.20а, 
г.Александровск,  
тел. 3-66-76 

1 Легковой а/м 1 ед. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
наблюдение и контроль за состоянием 
окружающей среды 

2. Силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

2.  40 ПЧ ГКУ «1ОППС ПК» 
 

Ул.Розы Люксембург, 
д.24, п.Всеволодо-
Вильва, 
тел. 63-6-66 

5 Пожарный а/м АЦ-5 1 
ед., а/м АЦ-6 1 ед., 
дизельный генератор 
(стационарный) 1 ед. 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и тушение пожаров, 
и ликвидации их последствий 

3.  105 ПЧ ГКУ «1ОППС ПК» Ул.Уральская, д.12, 
р.п.Яйва, 
тел. 2-17-22 

4 Пожарный а/м АЦ 2 ед. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и тушение пожаров и 
ликвидации их последствий 

4.  МПО п.Скопкортная Ул.Уральская, д.2, 
п.Скопкортная, 
тел. 3-72-51 

1 Пожарный а/м АРС 1 ед. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности 

5.  МУП «Теплоэнергетика» Ул.Мехоношина, д.19, 
г.Александровск, 
тел. 3-62-66 

17 Легковой а/м Соболь 1 
ед., а/м водовоз 1 ед., 
экскаватор погрузчик 1 
ед., бензиновый 
генератор 
(передвижной) 1 ед., 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций на сетях 
водоснабжения, водоотведения и 
теплоснабжения, пожаров 



7 

46862 

аварийный запас 
материальных ресурсов 

6.  МКП ВВГП «Вильва-Водоканал» Ул.Лоскутова, д.5, 
р.п.Всеволодо-Вильва, 
тел. 63-7-60 

13 Электрогенератор 
бензиновый 
(передвижной) 1 ед., 
генератор дизельный 
(передвижной) 1 ед., 
сварочный аппарат 2 
ед., аварийный запас 
материальных ресурсов 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций на сетях 
водоснабжения, водоотведения и 
теплоснабжения, пожаров 

7.  ООО «Яйвинский Жилищно-
Коммунальный сервис» 

Ул.Заводская, д.37, 
р.п.Яйва, 
тел. 2-25-56 

6 Экскаватор 1 ед., 
трактор 4 ед., а/м 
водовоз 1 ед., а/м 
вакуумный 1 ед., АГП 1 
ед., сварочный агрегат 
АДД 1 ед., дизель 
трансформаторная 
подстанция ТМ 1 ед., 
аварийный запас 
материальных ресурсов 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций на сетях 
водоснабжения, водоотведения, 
очистных сооружений, пожаров 

8.  МУП «Коммунальные 
электрические сети» 
 

Ул.3Интернационала, 
д.3, г.Александровск, 
тел. 3-55-12 

6 Бурильная а/м 2 ед., 
автовышка 1 ед., кран-
борт 1 ед., а/м грузовой 
1 ед., а/м легковой 1 ед., 
бензиновый генератор 
(передвижной) 1 ед., 
аварийный запас 
материальных ресурсов 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций на сетях 
электроснабжения, пожаров 

9.  ООО «Гласис-Пермь» Ул.Уральская, д.23, 
р.п.Яйва,  
тел. 89194640939 
 

3 Автогрейдер 1 ед., 
трактор  1 ед., погрузчик 
фронтальный  1 ед., 
погрузчик-экскаватор 1 
ед. 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций при 
разрушении дорожной сети, ремонта 
и восстановления автодорог 

10.  ИП Окатьев А.В. Ул.Грибоедова, д.6, 
р.п.Всеволодо-Вильва, 

2 Трактор колесный 2 ед., 
автогрейдер 1 ед., 

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 



8 

46862 

тел. 89194760083 
 

экскаватор погрузчик 1 
ед. 
 

предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций при 
разрушении дорожной сети, ремонта 
и восстановления автодорог 

11.  ИП Тунегова М.А. 
 

Ул.Чернышевского, 
д.10, г.Александровск, 
тел. 89519516905 

3 Легковой а/м 1 ед. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
обеспечение питанием 

12.  ИП Белобаржевская С.В. Ул.Парковая, д.3, кв.69, 
р.п.Яйва,  
тел. 89128812584 

3 Легковой а/м 1 ед. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
обеспечение питанием 

13.  МБУ «Редакция газеты «Боевой 
путь» 

Ул.Калинина, д.3, 
г.Александровск, тел.3-
52-53 

1  Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
обеспечение информирования 
территориальных служб и населения 
округа. Информационно-
технологическая служба. 

14.  Сектор информационных 
технологий администрации 
Александровского 
муниципального округа 

Ул.Ленина, д.20а, 
г.Александровск,  
тел. 3-53-84 

3  Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
обеспечение информирования 
территориальных служб и населения 
округа. Информационно-
технологическая служба. 

15.  МКУ «ЕДДС Александровского 
МР» 

Ул.Калинина, д.3, 
г.Александровск,  
тел. 3-71-86, 112 

1  Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
обеспечение информирования 
территориальных служб и населения 
округа. Информационно-
технологическая служба. 

 


